O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 3430/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para que seja feita a troca das

portas danificadas e a reposição da fiação furtada na Escola Municipal Elírio Alves Pinto,

localizada na rua Presidente Carlos Cavalcanti, nº 356, Centro.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando que a substituição das portas danificadas e a

recomposição da fiação elétrica na Escola Municipal Elírio Alves Pinto são medidas

essenciais para garantir a segurança e a continuidade das atividades escolares. O estado

atual das portas compromete o controle de acesso e a proteção do patrimônio público,

enquanto a ausência da fiação furtada impede o funcionamento básico de iluminação,

equipamentos pedagógicos e sistemas de segurança, prejudicando diretamente o

aprendizado dos alunos. Portanto, a execução imediata desses reparos é fundamental para

restabelecer um ambiente adequado e seguro para toda a comunidade escolar, evitando

maiores prejuízos à estrutura da unidade. Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote

favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome as

providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária,16 de dezembro de 2025.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

		2025-12-16T16:33:32-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1